

Số : 40 /KH -BVSTBPN

Hà Nội, ngày 28 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hành động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 605/KH-BVSTBPN ngày 11/3/2022 của Ban vì sự
sự tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về
Hành động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 ngành Giáo
dục và Đào tạo Hà Nội

Ban vì sự tiến bộ phụ nữ Trường THPT Quảng Oai xây dựng Kế hoạch hành
động công vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới năm 2022 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên trong
trường thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước
liên quan đến bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ.

- Nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần của phụ nữ; phát
huy vai trò của nữ cán bộ, giáo viên ngành giáo dục trong mọi lĩnh vực của đời
sống chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội; tạo cơ hội tham gia và thụ hưởng bình
đẳng giữa phụ nữ và nam giới.

- Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy
mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước với các phẩm chất như: có lòng yêu
nước; có sức khoẻ; có tri thức, kỹ năng nghề nghiệp; năng động, sáng tạo;

- Nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của nữ cán bộ, giáo viên, học
sinh trong việc giữ gìn, phát huy và xây dựng phẩm chất, đạo đức tốt đẹp của
con người Việt Nam.



2. Các chỉ tiêu phấn đấu đạt được

- Về thi đua: 100% nữ cán bộ viên chức đạt danh hiệu LĐTT trong đó có trên 15% chiến sĩ thi đua cơ sở.
- Về công tác chuyên môn: 100% nữ cán bộ viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn trong đó có 12% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ
- Động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia viết SKKN có hiệu quả, tham gia thi giáo viên dạy giỏi, nhân viên giỏi.
- Về hoạt động xã hội: 100% nữ cán bộ viên chức tham gia các hoạt động xã hội, hoạt động cộng đồng và được tiếp cận các thông tin văn hóa và các dịch vụ văn hóa.
- Về tham gia lãnh đạo quản lý: 35% nữ cán bộ viên chức tham gia lãnh đạo, quản lý đơn vị và các đoàn thể trực thuộc Trường.
- 100% nữ cán bộ viên chức tham gia khám sức khỏe và tầm soát các bệnh phụ nữ.
- 100% gia đình nữ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường đều đạt gia đình văn hóa.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức

Tiếp tục kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ, củng cố hoạt động của Ban. Triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động năm, đảm bảo thực hiện tốt quy chế hoạt động của Ban VSTBPN đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

2. Nội dung hoạt động thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ.

2.1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch, triển khai công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ

Mục tiêu: Thu hẹp khoảng cách bất bình đẳng giữa nam và nữ về cơ hội tiếp cận, tham gia, hưởng lợi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phát triển bền vững đất nước và hội nhập quốc tế; ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng bạo lực trên cơ sở giới.

Nội dung:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1506/KH-BGDĐT ngày 31/5/2019 thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 -2025” theo Quyết định số 1299/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch 103/KH-CĐN ngày 02/4/2019 của Công đoàn Giáo dục Việt nam về nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, thực hiện bộ quy tắc ứng xử trong nhà trường.

+ Nâng cao nhận thức của lãnh đạo, công chức, viên chức trong toàn Ngành về nội dung bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến, giáo dục chính sách pháp luật, kiến thức về giới và bình đẳng giới trong ngành giáo dục đào tạo

+ Thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời những văn bản mới của Đảng, của nhà nước, Thành phố, Ngành về công tác bình đẳng giới VSTBPN.

+ Tổ chức các buổi tọa đàm, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhằm nâng cao kiến thức về vấn đề giới và nội dung luật pháp, chính sách về bình đẳng giới.

- Tăng cường các hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ

+ Tiếp tục duy trì hoạt động Ban VSTBPN theo quy chế đã ban hành phù hợp với điều kiện của trường.

+ Tổ chức giao ban đánh giá kết quả hoạt động của Ban VSTBPN định kỳ 6 tháng 1 lần và 1 năm.

+ Thường xuyên tổ chức các buổi sinh hoạt các chuyên đề chào mừng các ngày lễ kỷ niệm trong năm như: 20/10, 20/11, 22/12, 8/3, 30/4, 28/6...

- Tiếp tục kiện toàn, nâng cao năng lực và kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác bình đẳng giới và VSTBPN.

2.2. Tiếp tục thực hiện “Tuyên truyền giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước trong trường học”; tập trung tuyên truyền 4 phẩm chất của người phụ nữ

Đối tượng: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường, phù hợp với các nhóm đối tượng và lứa tuổi.

Nội dung: Tinh thần sáu điều của phong trào thi đua, các cuộc vận động

- Ban VSTBPN “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học”;
- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước “Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang” tới nữ cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên bằng nhiều hình thức
- Bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, báo cáo viên, tuyên truyền viên làm công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước tới nữ cán bộ, giáo viên, nhân viên

Hình thức: Thông qua các buổi tọa đàm, các bản tin truyền thông, sinh hoạt tổ chuyên môn, giờ chào cờ, giờ sinh hoạt lớp....

2.3. Tuyên truyền, giáo dục, vận động hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ.

- Nâng cao chất lượng hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ giữ gìn, rèn luyện đạo đức, ý thức pháp luật, chủ động tham gia giải quyết hiệu quả một số vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ phụ nữ giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan, chú trọng xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên để thực hiện các nội dung tuyên truyền

2.4. Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên của Ban VSTBPN

- Cùng với hoạt động của Ban VSTBPN ở trường, bổ sung, điều chỉnh Quy chế hoạt động, phân công cụ thể các thành viên trong ban phù hợp với tình hình thực tế.

- Ban VSTBPN của đơn vị phối hợp với Công đoàn, Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới; các tổ chuyên môn xây dựng nội dung, chương trình lồng ghép vào việc giảng dạy, giáo dục về giới cho học sinh.

- Công đoàn cùng các tổ công tác vận động nữ giáo viên, nhân viên học tập nâng cao trình độ, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động

ĐIỂM
HỘNG
AI
X

của ngành; bộ phận chuyên môn cùng các tổ đổi mới công tác quản lý, giảng dạy; tích cực đề xuất các giải pháp cụ thể, cách làm sáng tạo, phù hợp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác.

- Công đoàn cùng các tổ công tác quan tâm hơn nữa đến nữ cán bộ, giáo viên có hoàn cảnh khó khăn; tăng cường đoàn kết nội bộ, hỗ trợ đồng nghiệp trong công tác, đời sống, cùng hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Công đoàn cùng các tổ công tác vận động nữ cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt kế hoạch hóa gia đình, không sinh con thứ 3. Tiếp tục thực hiện việc khám sức khỏe định kỳ đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên.

2.5. Tổ chức triển khai hiệu quả để án phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn đến 2030.

Nội dung: Tập trung tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, giảm mất cân bằng giới tính khi sinh, phòng chống bạo lực gia đình, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

Hình thức: Tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức hội nghị, tập huấn, tọa đàm, đối thoại chính sách, truyền thông trên mạng xã hội, giao lưu văn nghệ, các hoạt động giảng dạy, giáo dục về chủ đề bình đẳng giới và phòng chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022 của trường THPT Quảng Oai.

Noi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội;
- Ban đại diện CMHS;
- BCH Công đoàn;
- BCH Đoàn TN;
- Tổ chuyên môn, VP;
- Lưu: VT, BVSTBPN.

